
БАШКИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ, г. Уфа

2025 годаНомер вх. № от

Бакирову А.А. 
Изосимовой В.Е.

Байчуриной Г.Г.
Назмиевой Л.Р.

\/\ Викторову В.В. Суховой Е.Г.
Кабировой М.Ф. Макаренко О.А.
Ишемгулову Р.Р. Бурениной И.В.
Алчановой Р.Д. Яруллину В.А.
Проректору по ВСР Матузову Г.Л.
Таипову М.А. Билялову А.Р.
Асадуллину Р.К. Зигитбаеву Р.Н.
Оренбуркиной О.И. Чингизовой Т.Н.

._ Бикбову М.М. Фаршатову Р.С.
Лазареву C.A. Гайнуллину Р.А.
Азаматовой А.Р. Екимову Т.П.ь Фархшатову И.Р. Архив
Ибрагимову Н.Т. проф. кафедрам

_ Исхакову И.Р. на ученый советР2 Имельбаевой А.Г. ,-иа сайт

Для рассмотрения 
Прошу переговорить 
Доложить лично 
Копия мне

Абдрахимову Р.В.

Для исполнения
Для ответа
Для сведения
На ректорат

РскТо|г Павлов В.Н.
«Ъ ___________ 2025 года
СРОК до «____»________________ 2025 года



БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАБЫ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

ЬАУЛЫК ЬАКЛАУ 
МИНИСТРЛЫБЫ

Тукай урамы, 23-св й., Офо к., 
Башкортостан Республикайы, 450002

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ул. Тукаева, д. 23, г. Уфа, 
Республика Башкортостан, 450002

БОЙОРОК ПРИКАЗ

24.04.2025 № 784-ТД 24.04.2025

0фе к. г. Уфа

О проведении XIII Съезда онкологов России

В соответствии с п. 68 раздела «Совещания» Плана основных 

организационных мероприятий Министерства здравоохранения Республики 

Башкортостан на 2025 год, в целях совершенствования организации 

онкологической помощи населению в рамках приоритетного национального 

проекта в сфере здравоохранения, приказываю:

1. Провести 19-21 мая 2025 года XIII Съезд онкологов России 

с международным участием (далее - Съезд).

2. Утвердить Программу Съезда, согласно приложению к приказу 

(Приложение).

3. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан 

обеспечить:

3.1. Участие в работе Съезда ответственных за оказание медицинской 

помощи по профилю «онкология»: заместителей главных врачей, заведующих 

отделениями амбулаторно-поликлинической службы, врачей-онкологов, врачей- 

хирургов;

3.2. оплатить командировочные расходы в соответствии с Трудовым 

кодексом Российской Федерации.

ФГБОУ ВО БГМУ 
Минздрава России

Вход. № 7-4 УХ
а » ха ___ 20^ г.



4. Главному врачу ГАУЗ РКОД Минздрава РБ Измайлову А.А. обеспечить 

условия для проведения Съезда, техническое сопровождение мероприятия и 

регистрацию участников.

5. Рекомендовать ректору ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России Павлову В.Н. 

направить для участия ординаторов, врачей курсантов ИДПО.

6. Ответственность за проведение Конференции возложить на главного 

внештатного специалиста онколога Минздрава РБ Аюпова Р.Т.

7. Координацию мероприятий по реализации приказа возложить на 

начальника отдела организации медицинской помощи взрослому населению 

Алиеву Г.А.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый
заместитель

министра

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП. 
хранится в системе межведомственного электронного 
документооборота Республики Башкортостан

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Кому выдан: Зиннурова Гульнара Фаз говна
Серийный номер: 00 сО 84 4с 1а Ы Ь0 6f 7а (13 77 1)8 42 bb 56 15 е<1
/Действителен: с 27.06.2024 по 20.09.2025

Г.Ф. Зиннурова



Приложение
к приказу Минздрава РБ
от « 24» 04 2025 г. №784-ТД

НАУЧНАЯ ПРОГРАММА

XIII Съезда онкологов России

Дата проведения: 19-21 мая 2025 года
Время проведения 08:00- 18:00
Место проведения: г. Уфа, ул. Заки Валиди, 2, Конгресс-холла «Торатау» 

19 мая 2025
ЗАЛ № 1 "Концертный" 

ВИРТУАЛЬНЫЙ ЗАЛ №1
(745 чел.)

ВРЕМЯ ТЕМА ДОКЛАДА ЛЕКТОР

09.00-
11.00

ЗНО МОЛОЧНОЙ ЖЕЛЕЗЫ, ч.1

09.00-
11.00

Председатель Ведущий научный сотрудник оделения 
онкологии и реконструктивно-пластической 
хирургии молочной железы и кожи МНИОИ 
им. П.А. Герцена - филиал ФГБУ «НМИЦ 
радиологии» Минздрава России, профессор 
кафедры МИНО ФГБУ "Росбиотех", д.м.н. 
Сарибекян Эрик Карлович (по согласованию)

Заведующий отделением опухолей молочной 
железы, кожи и реконструктивно
пластической хирургии ГАУЗ
РКОД Минзрава Республики Башкортостан, 
к.м.н Галеев Марат Галиакбарович

09.00-
09.15

Значение ПЭТ/КТ в 
выявлении регионарного 
метастатического поражения 
при раке молочной железы

Врач-онколог отделения радионуклидной 
диагностики ГАУЗ «Челябинский областной 
клинический центр онкологии и ядерной 
медицины», к.м.н Калантаев Дмитрий 
Борисович (по согласованию)

09.15-
09.30

«Метастатический HER2- 
положительный рак 
молочной железы: 
существует ли оптимальная 
последовательность 
терапии,"

Заведующий химиотерапевтическим
отделением №2 ГБУЗ "Самарский ОКОД", 
ассистент кафедры онкологии ФГБОУ ВО 
СамГМУ Минздрава России Ермакова Юлия 
Владимировна (по согласованию)

09.30-
09.45

Обследование после 
радикального лечение рака 
молочной железы

Заместитель директора по научной и 
образовательной деятельности ФГБУ
"НМИЦ им. Н.Н. Блохина" Минздрава 
России, д.м.н. Петровский Александр 
Валерьевич (по согласованию)



09.45-
10.00

Иммунотерапия и некоторые 
иммунологические 
параметры 
опухоли при раке молочной 
железы

Заведующая онкологическим отделением N1 
ГБУ Рязанской области "Областной
клинический онкологический диспансер", 
ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава Росси, д.м.н. 
Шомова Марина Васильевна (по
согласованию)

10.00-
10.15

DTI-реконструкция 
молочной 
железы

Врач-онколог-маммолог, пластический
хирург ОБУЗ "Курский ОНКЦ им. Г.Е. 
Островерхова" Даниленко Игорь Олегович 
(по согласованию)

10.15-
10.30

Биопсия сторожевых 
лимфатических узлов у 
больных раком молочной 
железы стадии Т4: результат 
когортного исследования

Врач-онколог ФГБУ "НМИЦ онкологии им.
Н.Н.Блохина" Минздрава России Курбанова 
Мавзуна Бахроромовна (по согласованию)

10.30-
10.45

Стратегия выбора 
пластического материала в 
реконструктивной хирургии 
молочной железы

Врач-онколог, пластический хирург
отделения лучевых и комбинированных 
методов лечения гинекологических
заболеваний с группой восстановительной и 
эстетической медицины МРНЦ 
им.А.Ф.Цыба - филиал ФГБУ «НМИЦ 
радиологии» Минздрава России, к.м.н. 
Малик Денис Сергеевич (по согласованию)

10.45-
11.00 ДИСКУССИЯ

11.00-
11.15 ПЕРЕРЫВ

Симпозиум "Гормонотерапия 
HR+ НЕЯ2-рРМЖ в 

постменопаузе: state of art"

11.15-
12.15 председатель

Заведующий кафедрой радиологии, хирургии 
и онкологии РНЦРХТ им. акад. А.М.Гранова 
Минздрава
России, д.м.н., профессор Манихас Алексей 
Георгиевич

11.15-
11.30

Успехи и вызовы в лечении 
HR+ НЕБ2-рРМЖ в
Республике
Башкортостан: фокус на 
постменопаузу.

Заведующий отделом противоопухолевой 
лекарственной терапии ГАУЗ РКОД М3 
Республики Башкортостан, к.м.н. Султанбаев 
Александр Валерьевич

11.30-
11.45

Просто перемена мест 
слагаемых или нечто 
большее? Подход к выбору 
первой линии терапии у 
пациенток в постменопаузе с 
HR+ HER2-pPMDK

Заведующая отделением химиотерапии
МНИОИ им. П.А. Герцена - филиал ФГБУ 
«НМИЦ радиологии» Минздрава России, 
д.м.н., профессор РАН Болотина Лариса 
Владимировна (по согласованию)

11.45-
12.00

Место рибоциклиба в
Российских и
международных

Заведующий отделом лекарственного 
лечения опухолей НИИ урологии и 
интервенционной радиологии им.



рекомендациях по ведению 
пациенток в менопаузе с 
HR+
HER2-pPM)K

Н.А.Лопаткина - филиал ФГБУ «НМИЦ 
радиологии» Минздрава России, профессор 
кафедры онкологии ФДПО ФГБОУ ВО 
РУДН им. Патриса Лумумбы, д.м.н., 
профессор Снеговой Антон
Владимирович(по согласованию)

12.00-
12.15

Инновационная терапия 
пациенток в постменопаузе с 
метастатическим раком 
молочной железы: как 
достичь оптимальной 
эффективности лечения при 
ограниченном бюджете?

Заведующий кафедрой общей и клинической 
фармакологии ФГАОУ ВО «Российский 
Университет Дружбы Народов», заместитель 
главного врача по терапии ГКБ 24 ДЗМ. 
д.м.н. Зырянов Сергей Кенсаринович (по 
согласованию)

12.15-
12.45 ПЕРЕРЫВ

12.45-
14.30 ЗНО МОЛОЧНОЙ ЖЕЛЕЗЫ, ч.2

12.45-
14.30 председатель

Заместитель директора ГБУЗ «Московский 
клинический научный центр имени А.С. 
Логинова ДЗМ», д.м.н., член-корреспондент 
РАН Жукова Людмила Григорьевна

Руководитель маммологической клиники 
ФГБУ РНЦРР Минздрава России, д.м.н. 
Ходорович Ольга Серегевна

Заведующая отделением клинической
иммунологии МРНЦ им. А.Ф. Цыба- филиал 
ФГБУ "НМИЦ радиолоогии" Минздрава 
России, д.б.н. Гривцова Людмила Юрьевна 
(по согласованию)

12.45-
13.00

Агностический подход к 
терапии солидных опухолей 
с гиперэкспрессией HER2

Руководитель службы
химиотерапевтического
лечения ГБУЗ «ГКОБ №1 ДЗМ", д.м.н. 
Покатаев Илья Анатольевич (по
согласованию)

13.00-
13.15

Собственный опыт 
применения абемациклиба в 
адъювантном режиме.
Ответы
из реальной практики.

Заместитель директора ГБУЗ «Московский 
клинический научный центр имени А.С. 
Логинова ДЗМ», д.м.н., член-корреспондент 
РАН Жукова Людмила Григорьевна (по 
согласованию)

13.15-
13.30

Эффективность CDK4/6 
ингибиторов в терапии 
распространенного и 
метастатического ГР+ HER2- 
РМЖ

Заместитель главного врача по онкологии 
клинического госпиталя "Мать и дитя", 
профессор кафедры фармакологии ФГБОУ 
ВО БГМУ Минздрава России, д.м.н., 
профессор Сакаева Дина Дамировна (по 
согласованию)

13.30-
13.45

Капивасертиб и альтерации 
АКТ пути: инновации в

Ведущий научный сотрудник, врач-онколог
МНИОИ им. П.А. Герцена - филиал ФГБУ



лечении ГР+ HER2- мРМЖ 
для улучшения клинических 
исходов

"НМИЦ радиологии" Минздрава России, 
к.м.н. Корниецкая Анна Леонидовна(по 
согласованию)

13.45-
14.00

Практическое применение 
оценки циркулирующих 
опухолевых клеток при раке 
молочной железы

Заведующая отделением клинической
иммунологии МРНЦ им. А.Ф. Цыба- филиал 
ФГБУ "НМИЦ радиолоогии" Минздрава 
России, д.б.н. Гривцова Людмила Юрьевна 
(по согласованию)

14.00-
14.15

В RCA-ассоциированный 
ранний РМЖ: анализируя 
новые данные

Заведующий отделом противоопухолевой 
лекарственной терапии ГАУЗ РКОД М3 
Республики Башкортостан, к.м.н. Султанбаев 
Александр Валерьевич

14.15-
14.30 ДИСКУССИЯ

14.30-
15.00 ПЕРЕРЫВ

15.00-
17.15 ЗНО МОЛОЧНОЙ ЖЕЛЕЗЫ. ч.З

15.00-
17.15 председатель

Ведущий научный сотрудник оделения 
онкологии и реконструктивно-пластической 
хирургии молочной железы и кожи МНИОИ 
им. П.А. Герцена - филиал ФГБУ «НМИЦ 
радиологии» Минздрава России, профессор 
кафедры МИНО ФГБУ "Росбиотех", д.м.н. 
Сарибекян Эрик Карлович(по согласованию)

Заведующий отделением опухолей молочной 
железы, кожи и реконструктивно
пластической хирургии ГАУЗ РКОД 
Минзрава Республики Башкортостан, к.м.н 
Галеев Марат Галиакбарович

15:00-
15:15

На пути к превентивной 
медицине: создание модели, 
предсказывающей 
патологию 
молочной железы

Ассистент кафедры онкологии и лучевой 
диагностики
ФГБОУ ВО УГМУ Минздрава России 
Усынин Иван Георгиевич(по согласованию)

15:15 -
15:30

Рак на фоне беременности. 
Клинический случай.

Старший научный сотрудник отделения 
новых медицинских технологий с группой 
лечения заболеваний молочной железы 
МРНЦ им.А.Ф.Цыба - филиал ФГБУ 
«НМИЦ радиологии» Минздрава России, 
к.м.н. Жарикова Ирина Анатольевна(по
согласованию)

15:30-
15:45

Определение экспрессии PD- 
L1 в ткани опухоли
повышает
точность оценки риска 
регионарного 
метастазирования рака 
молочной железы

Врач-онколог маммологического центра 
поликлинического отделения ГАУЗ
«Оренбургский ОКОД», к.м.н Зубарева 
Евгения Юрьевна(по согласованию)



15:45 -
16:00

Деэкскалация местно
регионарного лечения рака 
молочной железы

Заведующий отделением опухолей молочной 
железы, заведующий отделением онкологии 
и реконструктивно-пластической хирургии 
ФГБУ "НМИЦ онкологии им. Н.Н.Петрова" 
Минздрава России, д.м.н., профессор 
Криворотько Петр Викторович(по
согласованию)

16:00-
16:15

Обратное подмышечное 
картирование как метод 
профилактики развития 
лимфедемы

Заведующий отделением онкологии и 
реконструктивно-пластической хирургии
молочной железы и кожи МНИОИ им. П.А. 
Герцена - филиал ФГБУ «НМИЦ
радиологии» Минздрава России, д.м.н., 
Профессор Зикиряходжаев Азиз
Дильшодович (по согласованию)

16:15 -
16:30

Варианты доступов в 
реконструктивно
пластической хирургии при 
раке молочной железы

Заведующий отделением опухолей молочной 
железы онкологического центра "Лапино", 
к.м.н. Усов Фёдор Николаевич (по
согласованию)

16:30-
16:45

Оптимизация эстетических 
результатов одномоментной 
реконструкции груди

Заведующий кафедрой пластической
хирургии, профессор кафедры онкологии и 
радиологии Казанская ГМА - филиал ФГБОУ 
ДПО РМАНПО Минздрава России, д.м.н., 
профессор Исмагилов Артур Халитович(по 
согласованию)

16.45-
17.00

Стереотаксическая 
радиотерапия метастазов
рака 
молочной железы в печени

Врач-радиотерапевт "Евроонко", к.м.н.
Романов Денис Сергеевич(по согласованию)

17.00-
17.15 ДИСКУССИЯ

ЗАЛ №2 "Заседаний" / 
ВИРТУАЛЬНЫЙ ЗАЛ №2 

(150 чел.)
09.00-
11.00

ОПУХОЛИ ЛЕГКОГО, ч.1

09.00-
11.00 председатель

Порханов Владимр Алексеевич
Главный торакальный хирург
Краснодарского края, главный врач ГБУЗ 
«НИИ — Краевая клиническая больница № 1 
им. проф. С. В. Очаповского», заведующий 
кафедрой онкологии с курсом торакальной 
хирургии ГБОУ КубГМУ, академик РАН, 
д.м.н., профессор (по согласованию)

Левченко Евгений Владимирович 
Руководитель отделения ФГБУ "НМИЦ 
онкологии им. Н.Н. Петрова" Минздрава 
России, член-корр. РАН, д.м.н., профессор 
(по согласованию)



Давыдов Михаил Михайлович
Главный врач Онкоцентра “Лапино-2”, член- 
корр. РАН, д.м.н., профессор (по
согласованию)

Рябов Андрей Борисович
Заместитель генерального директора ФГБУ 
«НМИЦ радиологии» Минздрава России, 
д.м.н., профессор (по согласованию)

Пикин Олег Валентинович
зав.отделением торакальной хирургии
МНИОИ им. П.А. Герцена, д.м.н. (по 
согласованию)

09.00-
09.10

Вклад академика 
М.И.Давыдова в развитие 
торакальной онкохирургии

Рябов Андрей Борисович
Заместитель генерального директора ФГБУ 
«НМИЦ радиологии» Минздрава России, 
д.м.н., профессор(по согласованию)

09.10-
09.25

Исследование сторожевого 
лимфатического узла у 
больных раком легкого

Левченко Евгений Владимирович
Руководитель отделения ФГБУ "НМИЦ 
онкологии им. Н.Н. Петрова" Минздрава 
России, член-корр. РАН, д.м.н.,
профессор(по согласованию)

09.25-
09.40

Результаты сегментэктомий 
У
больных злокачественными 
опухолями легких

Дотдаев Азнаур Арасулович
Аспирант МНИОИ им. П.А. Герцена - 
филиал ФГБУ "НМИЦ радиологии"
Минздрава России(по согласованию)

09.40-
09.55

Особенности верхнедолевых 
бронхопластических 
вмешательств при НМРЛ

Абдуллин Замир Салихович
Врач торакальный хирург РКОД Минздрава 
РБ

09.55-
10.10

Критический взгляд на 
пневмонэктомию при раке 
легкого

Коротин Дмитрий Павлович
Врач торакальный хирург НИИКО
"Нижегородский областной онкологический 
диспансер"(по согласованию)

10.10-
10.25

Неоадъювантная 
химиоиммунотерапия в 
лечении больных местно
распространенным НМРЛ

Есаков Юрий Сергеевич
Заведующий отделением торакальной
хирургии Онкологического центра ГБУЗ 
«ГКБ им. С.С. Юдина ДЗМ», к.м.н. (по 
согласованию)

10.25-
10.40

Осложненный рак легкого. 
Проблемы и тактика лечения 
в
условиях многопрофильной 
клиники

Шкляев Константин Владимирович
Врач торакальный хирург ГАУЗ РТ РКБ 
Минздрава РТ, Институт фундаментальной 
медицины и биологии Казанский ФУ (по 
согласованию)

10.40-
10.55

Варианты плевродеза у 
больных рецидивирующим 
злокачественным плевритом

Салимов Завир Муслимович
Врач торакальный хирург МРНЦ им. А.Ф. 
Цыба - филиал ФГБУ "НМИЦ радиологии" 
Минздрава России(по согласованию)

10.55-
11.00 ДИСКУССИЯ

11.00-
11.15 ПЕРЕРЫВ



ЗАЛ №2 "Заседаний" / 
ВИРТУАЛЬНЫЙ ЗАЛ №2 (150 

чел.)
11.15-
13.20

ОПУХОЛИ ЛЕГКОГО, ч.2

11.15-
13.20 председатель

Бредер Валерий Владимирович
Заведующий отделом лекарственного
лечения ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. 
Блохина» Минздрава России, д.м.н. (по 
согласованию)

Лукин Андрей Александрович
Главный врач ГАУЗ "Челябинский
ОКЦОиЯМ", к.м.н. (по согласованию)

11.15-
11.30

Пространство открытий в 
терапии ранних стадий 
мелкоклеточного рака
легкого

Феденко Александр Александрович 
Заведующий отделом лекарственного
лечения опухолей, МНИОИ им. И.А. Герцена 
- филиал ФГБУ «НМИЦ радиологии» 
Минздрава России, д.м.н., профессор(по 
согласованию)

11.30-
11.45

Прорывные стратегии в 
комбинированном лечении 
пациентов с 
распространенным НМРЛ

Бредер Валерий Владимирович
Заведующий отделом лекарственного
лечения ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. 
Блохина» Минздрава России, д.м.н. (по 
согласованию)

11.45-
12.00

Последний фрагмент 
головоломки: таргетная 
терапия нерезектабельного 
НМРЛ с мутацией в гене 
EGFR

Меньшиков Константин Викторович 
Врач-онколог ГАУЗ РКОД Минздрава 
Республики Башкортостан, к.м.н. (по 
согласованию)

12.00-
12.15

ALK+ мНМРЛ: в погоне за 
цифрой

Султанбаев Александр Валерьевич
Заведующий отделом противоопухолевой 
лекарственной терапии ГАУЗ РКОД М3 
Республики Башкортостан, к.м.н.

12.15-
12.30

Новая цель - новое решение: 
селперкатиниб в лечении 
RET+
НМРЛ.

Болотина Лариса Владимировна
Заведующая отделением химиотерапии
МНИОИ им П.А. Герцена - ФГБУ «НМИЦ 
радиологии» Минздрава России, д.м.н., 
профессор РАН(по согласованию)

12.30-
12.45

Возможности 
комбинированных схем в 
терапии первой линии 
НМРЛ

Болотина Лариса Владимировна
Заведующая отделением химиотерапии 
МНИОИ им П.А. Герцена - ФГБУ «НМИЦ 
радиологии» Минздрава России, д.м.н. (по 
согласованию)

12.45-
13.00

Оригинальные генно- 
инженерные биологические 
препараты (ГИБП) и 
биоаналоги - все ли 
одинаково?

Зырянов Сергей Кенсаринович
Заведующий кафедрой общей и клинической 
фармакологии ФГАОУ ВО «Российский 
Университет Дружбы Народов», заместитель 
главного врача по терапии ГКБ 24 ДЗМ, 
д.м.н. (по согласованию)

13.00-
13.15

Фармакоэкономические 
аспекты при выборе

Зырянов Сергей Кенсаринович
Заведующий кафедрой общей и клинической



иммунной терапии рака 
легкого

фармакологии ФГАОУ ВО «Российский 
Университет Дружбы Народов», заместитель 
главного врача по терапии ГКБ 24 ДЗМ, 
д.м.н. (по согласованию)

13.15-
13.20 ДИСКУССИЯ

13.20-
13.30 ПЕРЕРЫВ

ЗАЛ №2 "Заседаний" / 
ВИРТУАЛЬНЫЙ ЗАЛ №2 

(150 чел.)
13.30-
15.50 ОПУХОЛИ ПИЩЕВОДА

11.15-
13.20 председатель

Рябов Андрей Борисович
Заместитель генерального директора ФГБУ 
«НМИЦ радиологии» Минздрава России, 
д.м.н., профессор (по согласованию)

Давыдов Михаил Михайлович
Главный врач Онкоцентра “Лапино-2”, член- 
корр. РАН, д.м.н., профессор (по 
согласованию)

Кононец Павел Вячеславович
Директор НИИ КО им. Н.Н. Трапезникова, 
заведующий отделением торакальной
онкологии ФГБУ "НМИЦ онкологии им. НН 
Блохина" Минздрава России, д.м.н., доцент 
(по согласованию)

Сигал Евгений Иосифович
Руководитель хирургических клиник ЛДК 
№1 (г. Казань), д.м.н., профессор (по
согласованию)

Бурмистров Михаил Владимирович 
Заместитель главного врача РКБ (г.Казань), 
д.м.н., профессор (по согласованию)

Черноусов Фёдор Александрович
Ведущий научный сотрудник ГБУЗ «НИИ 
СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ», д.м.н., 
профессор (по согласованию)

13.30-
13.45

Вклад академика 
М.И.Давыдова в развитие 
хирургии рака пищевода

Рябов Андрей Борисович
Заместитель генерального директора ФГБУ 
«НМИЦ радиологии» Минздрава России, 
д.м.н., профессор (по согласованию)

13.45-
14.00

Результаты многоцентрового 
исследования ESOSTAT

Абдулхакимов Нуриддин Мураджанович
Старший научный сотрудник отдела 
торакоабдоминальной онкохиургии МНИОИ 
имени П.А. Герцена, к.м.н. (по



согласованию)

14.00-
14.15

Робот-ассистированная 
резекция пищевода: tripolar 
technique.

Кононец Павел Вячеславович
Директор НИИ КО им. Н.Н. Трапезникова, 
заведующий отделением торакальной
онкологии, д.м.н., доцент (по согласованию)

14.15-
14.30

Роль и место хирургии в 
лечение осложнённого рака 
пищевода

Киселев Николай Михайлович
Заведующий отделением абдоминальной 
онкологии ГБУЗ НО «Нижегородский 
областной клинический онкологический 
диспансер», к.м.н. (по согласованию)

14.30-
14.45

Мини-инвазивные 
эзофагэктомии в лечении 
ЗНО пищевода. Опыт РКОД 
им. М.З. Сигала

Шарапов Том Леонидович
Заведующий онкологическим отделением 
№2 ГАУЗ РКОД М3 РТ им. М.З. Сигала, 
к.м.н. (по согласованию)

14.45-
15.00

Выбор способа 
реконструкции 
после проксимальной 
резекции желудка по поводу 
КЭР: от хирургической 
техники
к функциональным 
результатам.

Израилов Роман Евгеньевич
Руководитель отдела инновационной
хирургии ГБУЗ "МКНЦ им. А.С. Логинова 
ДЗМ", д.м.н., профессор (по согласованию)

15.00-
15.15

необходим ли пересмотр 
классификации и лечения?

Бурмистров Михаил Владимирович 
Заместитель главного врача РКБ (г.Казань), 
д.м.н., профессор (по согласованию)

15.15-
15.30

Минимально инвазивная 
эзофагэктомия: внимание к 
деталям

Хандогин Николай Владимирович
Врач-онколог отделения торакальной
онкологии ФГБУ "НМИЦ онкологии им. 
Н.Н. Петрова" Минздрава России, к.м.н. (по 
согласованию)

15.30-
15.45

Хирургическое лечение рака 
пищевода и кардии желудка 
с использованием 
микрохирургических 
технологий

Самойлов Петр Владимирович
Заведующий хирургическим отделением 
торакальной онкологии ГАУЗ
"Оренбургский ОКОД", д.м.н., профессор (по 
согласованию)

15.45-
15.50 ДИСКУССИЯ

15.50-
16.00 ПЕРЕРЫВ

ЗАЛ №2 "Заседаний" 
ВИРТУАЛЬНЫЙ ЗАЛ №2 

(150 чел.)
16.00-
18.00 ОПУХОЛИ ЖЕЛУДКА

16.00-
18.00 председатель

Давыдов Михаил Михайлович
Главный врач онкоцентра "Лапино 2" 
клинического госпиталя Лапино «Мать и 
дитя», заведующий торакоабдоминальным 
отделением, член-корр. РАН, д.м.н. (по 
согласованию)



Рябов Андрей Борисович
Заместитель генерального директора по 
хирургии ФГБУ "НМИЦ радиологии", д.м.н., 
профессор (по согласованию)

Хомяков Владимир Михайлович 
Заведующий научным отделением 
торакоабдоминальной хирургии МНИОИ им. 
П. А. Герцена - филиала ФГБУ «НМИЦ 
радиологии» Минздрава России, к.м.н. (по 
согласованию)

Израилов Роман Евгеньевич
Заведующий отделением
высокотехнологичной хирургии и
хирургической эндоскопии ГБУЗ "МКНЦ им. 
А. С. Логинова", профессор, д.м.н. (по 
согласованию)

16.00-
16.15

Исторические аспекты 
хирургического лечения рака 
желудка в Республиканском 
онкологическом центре им. 
проф. Г.В. Бондаря

Седаков Игорь Евгеньевич
Заведующий кафедрой онкологии и
радиологии им. акад. Г.В. Бондаря ФГБУ ВО 
ДонГМУ им М. Горького, главный 
внештатный онколог Минздрава ДНР, д.м.н., 
Профессор (по согласованию)

16.15-
16.30

Важность коррекции анемии 
в комплексном лечении 
пациентов с местно
распространенным раком 
желудка.

Семиглазова Татьяна Юрьевна
Заведующий научным отделом
терапевтической онкологии и реабилитации 
ФГБУ "НМИЦ онкологии им. Н.Н.Петрова" 
Минздрава России, профессор кафедры 
онкологии ФГБОУ ВО "СЗГМУ им.
И.И.Мечникова" Минздрава России, д.м.н., 
профессор (по согласованию)

16.30-
16.45

Выбор лечебной тактики при 
локализованном раке
желудка
CT2N0M0

Хомяков Владимир Михайлович 
Заведующий научным отделением 
торакоабдоминальной хирургии МНИОИ им. 
П. А. Герцена - филиала ФГБУ «НМИЦ 
радиологии» Минздрава России, к.м.н. (по 
согласованию)

16.45-
17.00

Опыт миниинвазивных 
вмешательств при 
злокачественных опухолях 
желудка.

Сайфуллин Рустам Рашитович
Врач-онколог отделения абдоминальной 
онкологии №1 "Республиканский
клинический онкологический
диспансер Минздрава Республики
Башкортостан" (по согласованию)

17.00-
17.15

Первые результаты 
проспективного 
исследования: сравнение 
периоперационной 
химиотерапии FLOT и 
адъювантной химиотерапии 
XELOX при метно- 
распространенном раке

Израилов Роман Евгеньевич
Заведующий отделением
высокотехнологичной
хирургии и хирургической эндоскопии ГБУЗ 
"Московский Клинический Научный Центр 
имени А. С. Логинова ДепЗдрава Москвы", 
профессор, д.м.н. (по согласованию)



желудка.

17.15-
17.30

Применение 
эндоскопических 
резекций как радикального 
метода лечения раннего рака 
желудка

Зуйков Константин Сергеевич
Врач отделения эндоскопии ГАУЗ 
"Челябинский областной клинический центр 
онкологии и ядерной медицины" (по 
согласованию)

17.30-
17.45

Неоадъювантная 
иммунотерапия 
операбельного рака желудка. 
Настало ли время собирать 
камни?

Августинович Александра Владимировна 
Заместитель главного врача по медицинской 
части Томского областного онкологического 
диспансера, старший научный сотрудник 
ТНИМЦ РАН, к.м.н. (по согласованию)

17.45-
18.00 ДИСКУССИЯ

20 мая 2025

ЗАЛ №1 "Концертный" / ВИРТУАЛЬНЫЙ ЗАЛ №1
(745 чел.)

15.00-
16.45

ОТКРЫТИЕ XIII СЪЕЗДА 
ОНКОЛОГОВ РОССИИ

Министр здравоохранения 
Республики Башкортостан
Рахматуллин Айрат Разифович

Главный онколог министерства
здравоохранения Российской Федерации, 
генеральный директор ФГБУ
«Национальный медицинский
исследовательский центр радиологии» М3 
РФ, директор Московского научно- 
исследовательского онкологического
института им. П.А. Герцена, Президент 
АОР, д.м.н., профессор, академик РАН, 
член-корреспондент РАО, член Президиума 
РАН, член Президиума РАО, Заслуженный 
врач РФ. Каприн Андрей Дмитриевич

Д.м.н., профессор, академик РАН,
председатель ученого совета, ректор, 
ФГБОУ ВО " Башкирский государственный 
медицинский университет" Павлов
Валентин Николаевич

16.45-
17.00 ПЕРЕРЫВ

17.00-
17.45

ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ ЧЛЕНОВ АССОЦИАЦИИ ОНКОЛОГОВ 
РОССИИ

17.00-
17.45 председатель

Левковский Олег Васильевич
Исполнительный директор ОНС "АОР" 
Удахин Владимир Николаевич (по
согласованию)



Руководитель юридического отдела 
ФГБУ "НМИЦ радиологии" Минздрава 
России (по согласованию)

ЗАЛ №2 "Заседаний" 
ВИРТУАЛЬНЫЙ ЗАЛ №2 

(150 чел.)
09.00-
12.00

ДИСКУССИОННАЯ ПЛОЩАДКА ПО КЛИНИЧЕСКИМ 
РЕКОМЕНДАЦИЯМ

09.00-
12.00 председатель

Павлова Юлия Владимировна 
Директор Национального института 
медицинского права, Председатель 
Комитета по законодательству в 
медицине и правовой поддержке 
медицинских работников и 
организаций АОР, к.юр.н., доцент (по 
согласованию)

09.00-
09.15

Правовой статус
клинических рекомендаций 
как критерия качества и 
безопасности медицинской 
деятельности

Павлова Юлия Владимировна
Директор Национального института 
медицинского права, Председатель
Комитета по законодательству в 
медицине и правовой поддержке 
медицинских работников и 
организаций АОР, к.юр.н., доцент (по 
согласованию)

09.15-
09.30

Правовые аспекты
изменения лекарственной
терапии при оказании
онкологической помощи:
минимизация рисков при 
немедицинском 
переключении на 
биоаналоги.

Павлова Юлия Владимировна
Директор Национального института 
медицинского права, Председатель
Комитета по законодательству в 
медицине и правовой поддержке 
медицинских работников и 
организаций АОР, к.юр.н., доцент (по 
согласованию)

09.30-
09.40 ДИСКУССИЯ

09.40-
10.00 уточняется

Хайлова Жанна Владимировна
Заместитель директора МРНЦ им. АФ
Цыба - филиал ФГБУ "НМИЦ 
радиологии" Минздрава России, к.м.н. (по 
согласованию)

10.00-
10.10 ДИСКУССИЯ

10.10-
10.30

Клинические рекомендации 
с точки зрения ЭКМП в 
ОМС

Шкитин Сергей Олегович 
Заместитель руководителя дирекции 
медицинской экспертизы и защиты 
прав застрахованных граждан ООО 
«АльфаСтрахование-ОМС» (по 
согласованию)



10.30-
10.40 ДИСКУССИЯ

10.40-
11.00

Внутренний контроль как 
инструмент настройки 
применения клинических 
рекомендаций в 
медицинской 
организации

Иванов Игорь Владимирович 
Генеральный директор ФГБУ 
«Всероссийский научно- 
исследовательский и испытательный 
институт медицинской техники» 
Росздравнадзора (по согласованию)

11.00-
11.10 ДИСКУССИЯ

11.lo
ll.25

Возможности обеспечения 
онкогематологическими 
препаратами, не входящими 
в перечни ЖНВЛП

Сура Мария Владимировна
Доцент кафедры организации 
здравоохранения и общественного 
здоровья с курсом оценки технологий 
здравоохранения ФГБОУ ДПО
РМАНПО Минздрава России, к.м.н. (по 
согласованию)

11.25-
11.40

Достижение ключевых задач 
Федерального проекта за 
счет реализация 
оптимальной стратегии 
лечения
пациентов с HR+ HER2- 
мРМЖ

Колядина Ирина Владимировна 
Профессор кафедры онкологии и 
паллиативной медицины ФГБОУ ДПО 
РМАНПО Минздрава РФ, д.м.н. (по 
согласованию)

11.40-
12.00 ДИСКУССИЯ

12.00-
12.30 ПЕРЕРЫВ

21 мая 2025
ЗАЛ №2 "Заседаний" 

ВИРТУАЛЬНЫЙ ЗАЛ №2 
(150 чел.)

10.00-
12.30 ДЕТСКАЯ ОНКОЛОГИЯ

Грачев Николай Сергеевич
Генеральный директор НМИЦ "ДГОИ им. 
Дм. Рогачева" Минздрава России, д.м.н., 
профессор (по согласованию)

10.00-
12.30 председатель

Горбунова Татьяна Викторовна
Заместитель главного врача по медицинской 
части НИИ детской онкологии и гематологии 
им. акад. РАМН Л.А. Дурнова ФГБУ 
«НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина» 
Минздрава России, доцент кафедры 
последипломного образования врачей ФГБУ 
«НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина» 
Минздрава России, к.м.н. (по согласованию)



Рабаева Лилия Леонидовна
Заведующая отделением онкологии и 
гематологии старшего возраста ФГБУ 
«НМИЦ ДГОИ им. Дмитрия Рогачева» 
Минздрава России, к.м.н. (по согласованию)

10.00-
10.15

Достижения и перспективы 
детской онкологии в РФ

Грачев Николай Сергеевич
Генеральный директор ФГБУ "НМИЦ ДГОИ 
им. Дм. Рогачева" Минздрава России, д.м.н., 
профессор (по согласованию)

10.15-
10.30

Результаты терапии 
рабдомисаркомы у детей. 
Опыт НМИЦ ДГОИ им. 
Дмитрия Рогачева

Страдомская Татьяна Валерьевна
Врач-детский онколог отделения
клинической онкологии ФГБУ "НМИЦ 
ДГОИ им. Дмитрия Рогачева" Минздрава 
России (по согласованию)

10.30-
10.45

Саркомы мягких тканей у 
детей: молекулярные 
маркеры и инновационные 
стратегии терапии

Горбунова Татьяна Викторовна
Заместитель главного врача по медицинской 
части НИИ детской онкологии и гематологии 
им. акад. РАМН Л.А. Дурнова ФГБУ 
«НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина» 
Минздрава России, доцент кафедры 
последипломного образования врачей ФГБУ 
«НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина» 
Минздрава России, к.м.н. (по согласованию)

10.45-
11.00

Результаты терапии редких 
опухолей почек

Смирнова Лилия Андреевна,
Врач-детский онколог отделения
клинической онкологии ФГБУ "НМИЦ 
ДГОИ им. Дмитрия Рогачева" Минздрава 
России (по согласованию)

11.00-
11.15

Иммунотерапия саркомы 
Юинга: прорывные 
технологии

Романцова Ольга Михайловна 
Заведующая детским онкологическим 
отделением № 2 (химиотерапии опухолей 
опорно-двигательного аппарата) НИИ 
детской онкологии и гематологии им. акад. 
РАМН Л.А. Дурнова ФГБУ «НМИЦ 
онкологии им. Н.Н. Блохина» Минздрава 
России, к.м.н. (по согласованию)

11.15-
11.30

Назофарингеальная 
карцинома у детей и 
подростков. 
Предварительные 
результаты протокола 
клинического исследования 
НФК-ДГОИ-2022

Рабаева Лилия Леонидовна
Заведующая отделением онкологии и 
гематологии старшего возраста ФГБУ 
"НМИЦ ДГОИ им. Дмитрия Рогачева" 
Минздрава России, к.м.н. (по согласованию)

11.30-
11.45

Опухоли раннего детского 
возраста: генетические 
особенности и современные 
подходы к ранней 
диагностике

Муфтахова Гузель Маратовна
Врач-детский онколог детского
онкологического отделения хирургических 
методов лечения с проведением
химиотерапии (детей раннего возраста) НИИ 
детской онкологии и гематологии им. акад. 
РАМН Л.А. Дурнова ФГБУ «НМИЦ 
онкологии им. Н.Н. Блохина» Минздрава 
России, доцент кафедры детской онкологии 
им. акад. Л.А. Дурнова ФГБОУ ДПО



РМАНПО Минздрава России, к.м.н. (по 
согласованию)

11.45-
12.00

Вторичные опухоли после 
лечения злокачественных 
новообразований у детей

Уталиева Динара Тиморкановна,
Врач-дстский онколог отделения
клинической онкологии ФГБУ "НМИЦ 
ДГОИ им. Дмитрия Рогачева" Минздрава 
России (по согласованию)

12.00-
12.15

Терапия спасения при 
герминогенных опухолях у 
подростков, редварительные 
результаты протокола 
TIGER.

Топорков Михаил Алексеевич
Врач-детский онколог отделения онкологии 
и гематологии старшего возраста ФГБУ 
"НМИЦ ДГОИ им. Дмитрия Рогачева" 
Минздрава России (по согласованию)

12.15-
12.30 ДИСКУССИЯ

12.30-
12.45 ПЕРЕРЫВ

21 мая 2025
ЗАЛ №2 "Заседаний" 

ВИРТУАЛЬНЫЙ ЗАЛ №2 
(150 чел.)

12.45-
14.45 ДЕТСКАЯ ОНКОХИРУРГИЯ

12.45-
14.45 председатель

Поляков Владимир Георгиевич
Советник директора НИИ ДОиГ им. Л.А. 
Дурнова, заведующий отделением, д.м.н., 
профессор, академик РАН (по согласованию)

Грачев Николай Сергеевич
Генеральный директор НМИЦ "ДГОИ им. 
Дм. Рогачева" Минздрава России, д.м.н., 
профессор (по согласованию)

Ахаладзе Дмитрий Гурамович
Директор института детской хирургии и 
онкологии НМИЦ ДГОИ им. Д. Рогачева 
Минздрава России, д.м.н. (по согласованию)

12.45-
13.05

Рак щитовидной железы у 
детей. Проблемы и решения

Поляков Владимир Георгиевич
Советник директора НИИ ДОиГ им. Л.А. 
Дурнова, заведующий отделением, д.м.н., 
профессор, академик РАН (по согласованию)

13.05-
13.25

Комбинированные операции 
при опухолях головы и шеи у 
детей

Грачев Николай Сергеевич
Генеральный директор НМИЦ "ДГОИ им. 
Дм. Рогачева" Минздрава России, д.м.н., 
профессор (по согласованию)

13.25-
13.40

Организация медицинской 
помощи детям с 
онкологическими 
заболеваниями в Республике 
Башкортостан

Байрамгулов Рустам Равилович
Главный внештатный специалист детский 
онколог Минздрава Республики
Башкортостан, руководитель
Республиканского центра детской 
онкологии и гематологии ГБУЗ
"Республиканская детская клиническая



больница" (по согласованию)

13.40-
14.00

Минимально инвазивная 
хирургия в детской 
онкологии

Ахаладзе Дмитрий Гурамович
Директор института детской хирургии и 
онкологии НМИЦ ДГОИ им. Д. Рогачева 
Минздрава России, д.м.н. (по согласованию)

14.00-
14.15

Нейрохирургия при 
опухолях 
головы и позвоночника у 
детей:технологии и 
практика.

Маркин Егор Сергеевич
Врач-нейрохирург отделения детской
онкологии, хирургии головы и шеи и 
нейрохирургии НМИЦ ДГОИ им. Д. 
Рогачева Минздрава России (по
согласованию)

14.15-
14.30

Хирургическое лечение 
детей с опухолями 
поджелудочной 
железы

Керимов Полад Акшинович
Заведующий детским онкологическим 
отделением хирургических методов лечения 
№2, НИИ ДОиГ ФГБУ "НМИЦ онкологии 
им. Н.Н. Блохина" Минздрава России, д.м.н. 
(по согласованию)

14.30-
14.45 ДИСКУССИЯ

14.45-
15.00 ПЕРЕРЫВ


